“Concesio cuiusdam petiæ terræ ad censum sitæ in Vallcalent, facta per 
episcopum et ecclesiam Illerdenses.” Més avall, en escriptura cursiva gòtica: 
“Non invenio”, “Instrumentum cuiusdam trocii terre a Valcalent”.

El datem l’any 1170, sense aplicar el còmput florentí, encara que no neguem 
pas la possibilitat que fos escrit l’any 1171; és més probable en els documents, 
com aquest, que foren escrits a Lleida. D’altra banda, no va poder ésser fet els 
idus de gener de l’any 1178, atès que en aquesta data el bisbe Guillem Pere ja 
havia mort. Cartografia: figs. 5, 62.   

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus simul et clerici Ylerdensis 
ecclesie donamus tibi Raimundo Olivarii et progeniei tue unam pe-
ciam terre in termino Ylerde, videlicet in Valle Calente, sub tali con-
ditione ut tu et tui detis nobis et successoribus nostris per censum 
annuatim in die Pasche V solidos844 denariorum de quali monete me-
lius currerit in Ylerda et si volueritis vendere vel inpignorare dicatis 
primum episcopo vel clericis prefate ecclesie X diebus antea et si vo-
luerimus retinere per quantum alius hab<e>amus. Sin autem faciatis 
inde voluntatem vestram salvo predicto censu et non eligatis alium 
patronem vel seniorem nisi nos et successores nostros in perpetuum. 
Affrontat ipsa terra de una parte in ipsa sponda que est super braçal 
sicut aquam vertit et de alia in honore Sancte Marie quam tenet Pon-
tius de Valseguer, de alia in terra quam tenet de Sancta Maria Petrus 
Quelm et Guillelmum845 Pellicer et de alia in honore quem tenet Ale-
gret de Sancta Maria.

Anno incarnationis Domini est factum hoc M C LXX, VIII idus 
ianuarii.

Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Sig- (signe) num 
Arnaldi prioris. Signum Raimundi846 Ylerdensis archidiaconi. Sig-
num <(signe)> Petri prioris. Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum  
<(signe)> Boneti. Signum <(signe)> Olivarii. Signum <(signe)> Gui-
llelmi de Salvanac. Signum <(signe)> Martini Guillelmi. Signum 
<(signe)> Petri de Cubels //847 

Sig- <(signe)> num Petri Guillelmi Ylerdensis canonici qui scrip-
sit rogatus quo supra.

844. Abreujat en sol. 
845. Sic.
846. Abreujat en R.
847. Columna nova.
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499

1170 (o 1171), febrer, 20
Donació vitalícia. Guillem, bisbe de Lleida, d’acord amb la comunitat 

de canonges de la seu d’aquesta ciutat, dona a Pere de Talladell 
l’almúnia que té a l’espona de Vallcalent. Mentre visqui podrà gau-
dir de l’ús de les seves terres, a canvi que la reconstrueixi, la treba-
lli i aconsegueixi que millori. No la pot vendre ni empenyorar. Un 
cop mort, retornarà a la seu de Lleida.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 216r (175r). Al marge dret: “Donatio cuius-

dam almuniæ facta per episcopum ad favorem Petri de Tallatello.” Més 
amunt i escrit amb escriptura cursiva gòtica: “Donatio facta ab episcopo 
Ilerdense et capitulo Petro de Taltauyl, de Valle Calent, cum decimis et 
primiciis, nomine pecentorie.” 

Datem aquest document l’any 1170, encara que no podem pas descartar que 
fos escrit a l’inici de l’any 1171. Cal tenir present que això és més probable 
en els documents, com aquest, que foren escrits a Lleida. Cartografia: fig. 62.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus hanc car-
tam audientibus quod ego Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episco-
pus cum assensu et voluntate fratrum nostrorum Ylerdensis ecclesie 
clericorum, dono tibi Petre848 de Tallatello almuniam quam habemus 
in ipsa sponda de Valle Calente, cum omni nostro alodio quod illi adi-
acet, excepto illo quod cum scriptura aliis donavimus. Hanc inquam 
donationem facimus tibi sub hanc conditionem ut prefatam almu-
niam rehedifices et alodium bene excolas et meliores et habeas om-
nibus diebus vite tue, cum decimis et primiciis eiusdem. Ita tamen 
quod non liceat tibi vendere, inpignorare, donare vel aliquo modo ali-
enare, set post mortem tuam, cum omni integritate et melioratione 
predicte ecclesie sine omni contradictione et inpedimento remaneat.

Actum est hoc Xº kalendas marcii, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXº.

Sig- (signe) num Guillelmi episcopi. Signum (signe) Raimundi 
Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Petri prioris. Signum (signe) 
Petri de Aura. Signum <(signe)> Boneti. Signum (signe) Olivarii. Sig-
num + Guillelmi de Salvaniaco. Signum + Martini Guillelmi. Signum 
(signe) Petri de Cubels. Signum (signe) Petri de Tonaria, archiadoconi.

Signum (signe) Arnaldi scriptoris qui hanc cartam scripsit.   

848. Sic.
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1170, abril, 8. Lleida
Evacuació. Guerau de Jorba, la seva muller Saurina i llur fill, Guillem 

d’Alcarràs, donen al bisbe de Lleida i als clergues de la seu els del-
mes d’Alcarràs, de Montagut, de Raimat i de Sudanell. Pel fet de 
cobrar aquests delmes havien quedat sota l’interdicte eclesiàstic 
emès pel bisbe. 

 A*  ACL, LP_01418 (signatura antiga: calaix 125, carpeta 1, pergamí 62). Per-
gamí amb alguns plecs, algun trenc i alguna taca poc importants. Mides: 
20,5 cm per 29 cm. Escriptura carolina ben arrenglerada. Al revers: “Carte 
Geraldus de Jorba”, “Diezmos Alcarras, Montagut. Pabordias”. 

 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 81r (f. 39r). Al marge dret: “Desimarum 
restitutio de Alcarras, Montagut, Raymat et Sudanell, facta per Geraldum 
de Jorba.” 

Cartografia: figs. 23 i 51.

In Christi nomine. Ad noticiam omnium849 hominum volumus 
pervenire qualiter ego Geraldus de Iorba et uxor mea Saurina et fi-
lius meus Guillelmus de Alcharraz850 desemparamus et relinquimus 
et cum presenti scriptura tradimus omnes decimas in integrum de 
Alcharraz, de Montagut, de Raismad et de Zudanel851 et terminis eo-
rum Deo et Beate Marie, et Guillelmo episcopo Hylerdensis sedis et 
conventui clericorum illius pro quibus nos et predicta castella diu 
fuimus sub interdicto et sentencia iam dicti Ylerdensis episcopi, pre-
ter donacionem quam fecit nobis predictus episcopus de decimis de  
Zudanel, cum scriptura, ita tamen quod cum requisiti fuerimus  
de predictis decimis de Zudanel ab episcopo vel a clericis prefate se-
dis faciamus eis directum. Supradictas autem decimas ita relinqui-
mus et tradimus sicut iam dictum est, salvo iure debiti nostri quod  
episcopus nobis debet et ecclesiarum predictorum castellorum et 
convenimus et promittimus Deo et Beate Marie semper virgini et pre- 
fato episcopo et conventui clericorum Ylerdensis sedis quod nun-
quam erimus auctores vel garentes de predictis decimis castellanis 
predictorum castellorum. Et hoc totum quod superius scriptum est 
facimus pro salute animarum nostrarum per bonam et rectam fidem 
et sine malo ingenio concedimus et tenebimus. 

Actum est hoc apud Ylerdam, VI idus aprilis anno dominice in-
carnacionis Mº Cº LXXº. 

849. B: cunctorum.
850. B: Alcharraç.
851. B: de Raymat et de Çudanel. 
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Si quis hoc infringere attemptaverit indignacionem omnipoten-
tis Dei incurrat et quandiu in hac malicia perseveraverit anathemati-
zatus permaneat. Sig+num852 Geraldi de Iorba, sig+num Saurine uxo-
ris eius. Sig+num Guillelmi de Alcharraz, qui hoc totum laudamus 
atque firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Petri de Podio 
Viridi. Sig+num Guillelmi de Cervaria iunioris. Sig+num Berengarii 
de Boxados. Sig+num Gonbaldi de Benavent. Sig+num Bernardi de 
Albespin. Sig+num Bernardi de Porta Rei. Sig+num Geralde filie Ge-
raldi de Iorba. Sig+num Raimundi d’Albion.853 Sig+num Carbonelli 
monachi Populetensis.

Signum (signe) Arnaldi scriptoris qui hanc cartam scripsit.

501

1170, maig, 10
Confirmació. Guillem, bisbe de Lleida i de Roda, confirma a l’església 

de Roda les donacions que va rebre dels seus predecessors, Ramon 
Dalmau, Ponç, Ramon, Pere, Gaufred i Ramir. S’esmenten les ces-
sions fetes a Troncet, a Muro de Roda, a la vall de Benasc, d’un 
alou a Rialb, de l’església de Sant Martí d’Aguilaniu, de la vall de 
Sant Vicenç, del capmàs de Martí Domènec, de drets a Fonts i  
de les esglésies de Santa Maria de Montsó, de Benavent, d’Agui- 
lar, de Perarrua, de Bessians i de Pui de Cinca (o Puidemoros).

 [A] Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda (carpeta 1, núm. 3).
 C ACL, Fons de Roda (carpeta 1, núm. 4). Parcial.
 D ACL, Fons de Roda. Quadernet del segle xviii (carpeta 23).
 a CaSTillón, 1994, doc. 21, p. 95. Transcripció parcial.
 b CaSTillón, 1997, doc. 4, p. 23. Transcripció parcial. Ex D.
 c Grau, 2010, doc. 263, p. 475-477. Data: 1170, maig, 10.

Encara que el document que ha arribat fins a nosaltres consti que fou fet l’any 
1070, atès que fa esment del rei Alfons I de Catalunya i Aragó (1162-1196), ha 
d’ésser de l’any 1170. A més, com assenyala Núria Grau, en la transcripció parcial 
de C s’esmenta la data de 1170. Tot i que no sigui gaire probable, tampoc es pot 
descartar totalment la possibilitat que fos fet el 15 de maig de 1176. Adonem-
nos que, posteriorment, també signaren aquest document de confirmació els 
bisbes Berenguer (1177-1192), Gombau de Camporrells (1192-1205), Berenguer 

852. Amb un punt autògraf al quadrant superior dret. També en totes les altres 
signatures.

853. Escrit dalbion. En B: de Albion.
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d’Erill (1205-1235), Pere d’Albalat (1236-1238) i Ramon de Siscar (1238-1247). 
Cartografia: fig. 39.

Quoniam854 ea que in presentia hominum fiunt facile propter 
labencium temporum momenta ab hominum labuntur memoria, 
ea que perpetua memoria reservari debent oportet scripto diligen-
ter comendari. Id circo, ego, Guillelmus855 Dei ordinatione Ilerdensis 
ac Rotensis ecclesia episcopus, non immemor quomodo in eiusdem 
ecclesia gremio a puero pie nutritus ac studio se educatus fuerim a 
dilectis filiis et fratribus Rotensibus, pro stabilitate et melioratione 
domus sua obnixe exoratus paterna sollicitudine, postulacionibus 
eorum pie adquiesiens atque ex animo eis subvenire gestiens, annuo 
et confirmo in perpetuum canonicis in penominata Rotense ecclesia 
regulariter degentibus, presentibus et succesoris, omnes donationes 
predecesorum meorum, dompni videlicet Raimundi Dalmacii, Pon-
cii ac beate memorie Sancti Raimundi, Petri quoque et Gaufridi epi-
soporum et dompni Ranimiri regis, que ab eis sunt collate commu-
ni utilitati cellario scilicet eorum atque vestiario queque illi actenus 
posederunt et tenuerunt. Exemplo itaque eorum edoctus, annuo et 
confirmo eis ecclesiam de Tronceto cum omnibus suis pertinentiis 
quas hodie habet et in futurum adquisserit, cum quarta parte de-
cimarum, primiciarum et defunctionum eiusdem ecclesia. Similiter 
dono et confirmo eis ecclesiam de Mur Mayor, cum omnibus suis 
pertinentiis, cum quarta parte decimarum, primiciarum et defunc-
tionum eiusdem ecclesie et villam cum omnibus suis pertinentiis et 
usaticis excepta precaria regia et unum excusatum quem habeo in 
Font Porcel. Ideo quoque huic donacioni quartam partem decime 
agrorum quam m[...] contingit totius archidianatus de Benascho, 
cum quarta parte decimarum, primiciarum, defunctionum ecclesia 
de Liri et Eresue. Dono etiam eis omnem alodium quod habeo in Ri-
albo, ecclesiam quoque Sancti Martini de Aquilanido, cum omnibus 
suis pertinentiis quas hodie habet et in antea adquisierit, cum quarta 
parte decimarum, primiciarum et defunctionum eiusdem ecclesie et 
illam vallem que dicitur vallis Sancti Vicentii totam ab integro. Et  
totum alium alodium quod ibi habent et habere debent cum caput-
manso Martini Domengo, sicut predictus dompnus Raimundus Dal-

854. A l’inici de B: Copia de un instrumento original o pergamino que se 
halla en el Archivo de esta Santa Iglesia de Roda, y fue concedido por el memorable 
ilustrísimo señor Guillermo Pérez, digníssimo obispo de esta sede y el último que 
residió en ella, singular bienhechor de la misma.

855. B: Guillermus.
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macii dono et scripto perpetuo eis habendum concesit, annuo et con-
firmo ut iure hereditario posideant canonici Rotenses excepta epis-
copali cena. Dono eis et concedo medietat[e]m alodii quod habeo in 
Fontes, ecclesiam etiam cum suis per[t]inentiis quas hodie habet et 
in futurum adquisierit, cum quarta parte decimarum, primiciarum 
et defunctionum eiusdem ecclesie ut perpetualiter habeant et posi-
deant excepta episcopali cena et dominio castri. His ita perpetualiter 
concesis reddo etiam prefatis fratribus et filiis Roten<sibus> eccle-
siam Sancte Marie de Montson, quam per manum illorum tenebam 
et contra suam voluntatem stabilieram. Annuo et confirmo ut habe-
ant et posideant cum omnibus suis pertinentiis quas hodie habet et  
in futuro adquisierint, sicut dompnus Raimundus Dalmacii dono  
et scripto eis habendam concedit, preter quartum et cenam et placi-
ta episcopalia. Reddo quidem eis similiter omne alodium quod fuit 
Raimundi Guillelmi et dompni Brocardi, sicut in testamentis eorum 
continetur. Confirmo etiam eis illos excusatos singulos in singulis 
villis, sicut in alia carta continetur et quos in presentiarum habeo 
et quos in futurum concedente Deo consequi potero, ut semper in 
Adventu Domini et in Quadragesima honorifice piscibus reficiantur. 
Dono quidem eis quartam partem decimarum, primiciarum et de-
functionum ecclesie de Benabent, sicut in alia carta continetur. Ves-
tiario quoque eorum hec donando in perpetuo \adiicare/ curavi quar-
tam partem decimarum, primiciarum et defunctionum ecclesie de 
Aguilar, et quartam partem decimarum, primiciarum, defunctionum 
ecclesia de Perrarua et de Bessens, et quartam partem decimarum, 
primiciarum, defunctionum de Pui de Cincha. Hec omnia superius 
scripta et nominata dono et bonamente annuo et donata confirmo 
fratribus meis presentibus et futuris canonice viventibus in ecclesia 
Sancti Vincentii de Rota. Si quis autem succesorum meorum hec 
dona et hanc confirmationem irrumpere temptaverit ex autoritate 
Dei, Patris et apostolorum Petri et Pauli, et nostra sub anathematis 
[sen]tentia indissolubiliter vintiatur. 

Sig+num Guillermi Dei gratia Ilerdensis episcopi. Sig+num Be-
rengarii Ilerdensis atque Rotensis episcopi et abbatis Mo[nti]s Ara-
gonis. Ego Gombaldus, Ilerdensis et Rotensis episcopus confirm[o e]
t hoc sig+num facio. Ego Berengarius, Ilerdensis et Rotensis electur 
confirmo et hoc sig+num facio. Sig+num Petri Ilerdensis episcopi, 
qui subscrivo, salvis composicionibus super ecclesiam de Montso-
ne. Signum fratris Raimundi Ilerdensis et Rotensis electi, qui om-
nia suprascripta laudo et confirmo. Sig+num Petri Rotensis prioris. 
Sig+num Guillelmi, prioris claustri. Sig+num Raimundi de Benabent, 
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archidiaconi. Sig+num Raimundi, Ilerdensis archidiaconi. Sig+num 
Raimundi de Stada, archidiaconi. Sig+num Guillelmi sachriste. 
Sig+num Guillelmi de Meitat. Sig+num Raimundi Petri. Sig+num 
Bernardi, prioris Sancti Andree. Sig+num Raimundi cappellani. 
Sig+num Odonis elemosinarii. Sig+num Petri Tutele. Sig+num Rai-
mundi de Benasch. Sig+num Bernardi de Cornutela. Sig+num San- 
cii. Sig+num Arnaldi de Collo. Sig+num Raimundi de Barrabes. 
Sig+num Guillelmi de Erdao. Sig+num Raimundi de Bellester. Sig+ 
num Bernardi de Abellana. Sig+num Petri Brun. Sig+num Arnaldi de 
Urue.856 Sig+num Benedicti. Sig+num Martini. Sig+num Berengarii. 
Sig+num Raimundi de Coma. Sig+num Amati.

Ego, Arnaldus, canonicus prefati pontificis, iusu hanc cartam 
scripsi et hoc sig+num feci anno dominice incarnacionis millessimo 
<centessimo> septuagessimo, sexto idus maii, luna vigesima tertia, 
regnante Ildefonso rege in Aragon, in Suparb, in Ripacurcia, marchio 
Derthose et Illerde.

502

1170, juliol, 25
Evacuació. Guilla, muller de Berenguer Dalmau, i el seu fill Berenguer 

renuncien a rebre els delmes de Castellots (municipi de les Borges 
Blanques) i del seu terme, tal com Dalmau ja va renunciar en fa-
vor de la seu de Santa Maria de Lleida i els seus clergues, en fer el 
testament on es concretaven les seves darreres voluntats. A més, 
es comprometen a no donar suport al castlà d’aquest castell, si 
aquest vol cobrar aquests delmes.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LP_02446 (signatura antiga: calaix 217, núm. 7334). Pergamí en bon 

estat de conservació, tot i que té un forat al mig i a la part superior. 
Mides: 20,5 cm per 15 cm. Escriptura carolina. Trasllat de l’any 1196. 
Al revers: “Guilla Dalmau e Berenguer son fill tornen totes les dècimes 
de Castellots a Déu y a la Verge Maria de la seu, com son marit fey en 
son testament”, “Hec est carta de Castellotis”, “Pro decima de Castellots”, 
“[...] instrumentum est translatum originale [...] inter instrumenta publica 
facientia pro decimis de Castellots”.

 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 218r-218v (f. 177r-177v). Al marge dret: “De 
ecclesia de Castellotis.” A sota: “Restitutio omnium decimarum de Castellots 
facta ecclesiæ Illerdensis.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 9, p. 312-313. Data: 1170, juliol, 25. Ex C.

856. Potser Uruz.
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In857 Christi nomine. Ad noticiam omnium hominum volumus 
pervenire qualiter ego Guilla, uxor Berengarii Dalmacii,858 et Beren-
garius, filius meus, desemparamus et relinquimus et libere tradimus 
cum presenti scriptura omnes decimas in integrum de Castellotz et 
de terminis eius, sicut Dalmacius859 eas desemparavit et sine ulla 
retencione860 relinquid ad [suam ult]imam voluntatem, quando fe-
cit suum testamentum Deo et Beate Marie et Guillelmo, Ylerdensis 
sedis episcopo, et conventui clericorum [illius. Pro] quibus nos et 
predictum castrum diu fuimus sub interdicto et sentencia iam dicti 
Ylerdensis episcopi. Supradictas autem decimas ita relinquimus et 
tradimus, sicut iam dictum est, et convenimus et promittimus Deo 
et Beate Marie semper Virgini et prefato episcopo et conventui cle-
ricorum Ylerdensis sedis, quod nunquam erimus garentes vel aucto-
res de predictis decimis castellano de predicto castello. Et hoc totum 
quod superius scriptum est facimus pro salute animarum nostra-
rum per bonam et rectam fidem et sine malo ingenio, concedimus et  
tenebimus.

Actum est hoc VIII kalendas augusti, anno dominice incarnaci-
onis Mº Cº LXXº.

Si quis hoc infringere atemptaverit indignacionem omnipotentis 
Dei incurrat et quandiu in hac malicia perseveraverit861 anatematiza-
tus862 permaneat.

Sig+num Guilla. Sig+num Berengarii, qui hoc totum laudamus 
et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Arnaldi de Frexa-
ned. Sig+num Raimundi de Solanellas. Sig+num Berengarii dez Ta-
liatell.863 Sig+num Berenger Ferre. Sig+num Berengera. Sig+num 
Ermesen.864

Signum (signe) Arnaldi, scriptoris, qui hanc cartam scripsit.865 

857. En B, abans: Hoc est translatum [fi]deliter factum IIII nonas augusti sub 
anno Domini M C XC VI.

858. C: Dalmatii.
859. C: Dalmatius.
860. C: retentione.
861. Segons C.
862. C: anathematiçatus.
863. a: Destaliatel.
864. C: Ermessen.
865. En B, al final: Sig+num Poncii scribe. Sig+num Iohannis de Ager, testes 

huius translati. Petrus de Gissona scripsit et hoc (signe) fecit. Hoc est transcriptum. 
Originale habet sacrista. 
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503

1170, agost, 6 (o juliol, 25)
Venda. Ramon d’Aler i la seva cunyada Maria venen a Arnau de Pa-

llerol i la seva muller Anglesa unes cases situades a la ciutat de 
Lleida, a la parròquia de Sant Gili, per vint-i-un sous i tres diners. 
Se n’esmenten les afrontacions, dues de les quals són carrers. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 371v-372r (f. 334v-335r). Al marge inferior: 

“Venditio domorum.”

La data conté un error atès que fa esment alhora dels idus i de les calendes. 
Hem datat el document com si hagués estat escrit a vuit dels idus d’agost. En 
el cas que hagués estat fet a vuit de les calendes d’aquest mes, hauria estat 
escrit el dia 25 de juliol. Cartografia: fig. 55.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Ra-
mon d’Aler866 et cognata mea Maria, per me et per meos, vendo tibi 
Arnald de Pallerol et uxor tua Englesia et progeniei vestre et cui man-
daveritis unas meas casas que est867 in civitate Ylerde, in parrochia 
Sancti Gilii, per XXI solidos et III diners et habet cum casas affronta-
tiones de IIas partes carreras publicas et de alia parte Arnald de Palle-
rol et de alia parte Ramon Pere de Cubels. Et quantum continetur in 
istis affrontationibus et isti termini ambiunt sic vendimus vobis iam 
dictas et vestras predictas casas per precium iam dictum in vestro 
dominio et proprio alodio ad omnes vestras voluntates faciendas in 
perpetuum. Et sic de nostro iure // in vestro tradimus et convenimus 
vobis esse garens omnibus hominibus preter potestate terre. Et si 
quis homo ad dirrumpendum venerit non valeat vindicare set vobis 
in duplo componat cum omni melioratione.

Ac ista868 carta VIII idus kalendas869 augusti, anno incarnationis 
domini Mº Cº LXXº.

Sig+num Ramon d’Aler870 et cognata mea Maria, qui ista car-
ta mandavimus scribere et a testes firmarique rogo. Sig+num Pere 
Buivas.871 Sig+num Ramon Malferit. Sig+num Guillelmi872 de Casala-
trons. Sig+num Iohan Ferrer.

Petrus scripsit et hoc signum (signe) fecit. 

866. Escrit: daler.
867. Sic.
868. Sic.
869. Sic. 
870. Escrit: daler.
871. És difícil de saber si era Buivas, Bunias o Buinas.
872. Abreujat en G.
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504 

1170, setembre, 2
Esponsalici. Ramon Anglès rep com a esposa Ramona i li dona, arran 

de l’esponsalici, cent morabatins lupins o aiadins. A més, esta-
bleix que li cedeix la meitat dels béns per a després de la seva mort.

 A.*  ACL, LP_04016 (signatura antiga: calaix 044, paquet 1, pergamí 02). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 17 cm per 12 cm. Escriptura 
carolina, feta amb cura. Al revers: “Sponsalicio.” 

Podem assenyalar l’existència d’aquest “Ramundus Anglicus” o “Ramundi Angles”, 
que ben segur que era un anglès, plausiblement arribat arran de la conquesta 
de la ciutat de Lleida, l’any 1149. De fet, ja s’ha assenyalat que hi hagué una 
important arribada d’anglesos a la ciutat de Tortosa, en el moment de la seva 
conquesta (virGili 2009). Aquest historiador fa esment que a Tortosa hom pot 
documentar, per exemple, Gelabert Anglès, el seu germà Teobald, que era membre 
del capítol de la seu de Tortosa, Godafred Flamenc (o Anglès), Osbert Anglès, 
Joan Anglès i Pere de Gal·les.

Legalis est ordo et antiqua consuetudo ut coniugium non fiat 
sine dote et sine sponsalitione. “Et ideo relinquet homo patrem \et/ 
matrem suam et adherebit uxori sue et erunt duo in carne una”.873 Et 
in alio loco dicit apostolus “viri diligite uxores vestras sicut Christus 
dilexit ecclesiam”.874 Et ideo ego Ramundus Anglicus in Dei nomine 
accipio uxorem nomine Ramunda, et dono illi et trado in sponsaliti-
one C morabetinos bonos lobinos et aiars. Et hanc illos, post mortem 
meam in medietate omnium mearum rerum in honore et in avere 
per sponsalitionem omni sue voluntati facere in vita et in morte sine 
omni suo inganno.

Facta ista carta sponsalitionis in mense septembris, IIIIº nonas, 
anno incarnationis Domini875 millessimo Cº LXXº. 

Sig+num Ramundi Angles, qui hanc cartam firmo et laudo et 
ad testes firmare rogo. Signum+ Arnaldi876 de Valseguer. Signum+.877 
Signum+ Willelmi de Laridorta.

Sig- (crismó) num Iterii qui scripsi ut supra. 

873. Epístola als d’Efes, 5, 31.
874. Epístola als d’Efes, 5, 25.
875. Abreujat en d, amb una titlla.
876. Abreujat en A.
877. Després hi ha un espai en blanc.
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505

1170, octubre, 1
Venda. Cidalquer ven a Martí de Pina i a la seva muller Maria una terra 

situada al terme de Lleida, més enllà del portal de Montsó, prop 
de les Eres, pel preu de setze sous. Se n’esmenten les afrontacions, 
una de les quals és un carrer i dues coincideixen amb un braçal.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 359v (f. 322v). Al marge inferior: “Venditio 

cuiusdam terræ in terminio Illerdæ pro sexdecim solidis.”

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod 
ego Cidalcher, per me et per meos, vendo tibi Martino de Pina et Ma-
rie uxori tue et omni progeniei vestre unam terram que est in termi-
no Ylerde ultra portam de Montson, prope Areas et affrontat de una 
parte in carrera, de alia in braçal, de alia similiter in braçal, de alia in 
terra Sancte Marie sedis. Quantum predicte affrontationes includunt 
cum exitibus et regressibus et suis meliorationibus sic vendo per me 
et per meos vobis et omni posteritati vestre per XVI solidos et de meo 
in tuo dominium mittimus franchum et liberum ad omnem volun-
tatem vestram facere in perpetuum et convenio per me et per meos 
vobis et vestris esse guarens de predicta terra de omnibus hominibus 
excepto rege terre.

Facta ista carta in die kalendas octobris, anno ab incarnatione 
Domini Mº Cº LXXº.

Sig+num Cidalcher, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 
Sig+num Aabib. Sig+num Iuceph d’Oscha.878 Sig+num Raimundi 
d’Aguilar.879 Sig+num Dominici. Sig+num Petri Nigri.

Arnaldus presbiter scripsit et hoc signum (signe) fecit. 

506

1170, octubre, 4
Venda. Esteve d’Alcanícia (o Alcanís) i la seva muller Maria, junta-

ment amb llurs fills, Joan i Sança, venen a Arnau d’Espolaçà i a 
les seves filles, Eldiarts i Maria, unes cases situades a la Suda de 
la ciutat de Lleida pel preu de trenta-cinc sous de diners jaquesos. 

878. Escrit: doscha.
879. Escrit: daguilar.
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Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és la muralla de 
la Suda. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 283v (f. 245v). Al marge esquerre: “Concessio 

domorum ad censum.”
 a lladonoSa, 1970, doc. 2, p. 121. Data: 1170, octubre, 4. Lleida.
 b CaSTillón, 1991c, doc. 15, p. 155. Data: 1170, octubre, 4.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Stephanus de Alcanicia et uxor mea Maria, cum filiis nostris, ven-
dimus vobis Arnaldo de Spolaçano et Eldiartz880 et Marie, filie eius, 
ipsas nostras casas que sunt in civitate Ylerda, videlicet in ipsa Çuda, 
per XXXª V solidos881 denariorum Iaccensium, et affrontant de una 
parte in murum de Çuda, et de alia in carrera, et de alia in casas 
de Geral Gasch, et de alia in casas de Stephano Ferrario. Sicut his 
affrontationibus includuntur sic vendimus vobis ipsas casas cum 
exitu et introitu suo, per predictum precium, sub tali conditione ut 
habeatis et possideatis eas libere ad faciendas plenarie omnes volun-
tates vestras et convenimus vobis eas facere contra omnes homines, 
excepta potestate terre.